CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110
FONE 45 3220-3275

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pprn

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

 1

EDITAL 042/2021-PPRN

RESULTADO DA CHAMADA PARA

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS

NATURAIS – MESTRADO/PPG-PPRN DA

UNIOESTE – CAMPUS DE CASCAVEL.

Considerando a Resolução nº 078/2016 - CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova normas gerais

para os programas de Pós-Graduação stricto sensu da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste;

Considerando a Resolução 147/2019-CEPE, de 18 de julho de 2019, que aprova o regulamento do

Programa de Pós-Graduação em Conservação e Manejo de recursos Naturais - Mestrado;

Considerando a resolução 164/2017 – CEPE de 27 de julho de 2017 que aprova o regulamento do

Credenciamento Permanência e Descredenciamento de Docentes PPRN;

Considerando a Reunião do Colegiado do Programa, Ata nº004/2021–CPPG-PPRN, realizada em 05

de julho de 2021;

Considerando Edital 040/2021 – PPRN de 02 de dezembro de 2021.

TORNA PÚBLICO:

O resultado final do processo de chamada para CREDENCIAMENTO de 02 (dois) docentes no

Programa de Pós-Graduação em Conservação e Manejo de Recursos Naturais – Mestrado/PPG-PPRN da

Unioeste - Campus de Cascavel, com os seguintes perfis de formação e áreas de atuação:

(1) Graduação e Doutorado em Química, Engenharia Química ou áreas afins, com experiência em Química

Aplicada ao Meio Ambiente tendo atuado em análise de amostras ambientais e inovação tecnológica, além

disso, com interesse no desenvolvimento de nanotecnologias (01 vaga);

(2) Graduação e Doutorado em Agronomia, Engenharia Agrícola ou áreas afins, com experiência em

Fitopatologia aplicada às defesas vegetais.

O processo de seleção se deu considerando os critérios estabelecidos pelo Colegiado do PPRN e

observados pela Área CACiAmb da CAPES:

Docentes Aprovados para Credenciamento:

Perfil (1): Dr. Affonso Celso Gonçalves Junior

Perfil (2): Dr. Roberto Luiz Portz

Cascavel, 17 de dezembro de 2021.

Publique-se e cumpra-se.

http://www.unioeste.br/

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110
FONE 45 3220-3275

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pprn

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

 2

Prof. Dr. Roberto Laridondo Lui

Coordenador do Mestrado em Conservação e Manejo de Recursos Naturais

Portaria No. 2679/2020 - GRE

http://www.unioeste.br/